29 Nell’agosto del 1474 il luogotenente Antonio Loredan aveva opposto una strenua
resistenza, favorito anche dalla posizione strategica della roccaforte, ed era riuscito a man-
tenere Scutari sotto il controllo della Serenissima: F. BABINGER, Maometto il Conquistatore
e il suo tempo, Torino, Einaudi, 1967, p. 361; MALIPIERO, Annali cit., pp. 96-98; E. SCARTON,
Costi della guerra e forze in campo nel secolo XV, tra verità storiografiche e manipolazio-
ne dell’informazione, in «Revista Universitaria de Historia Militar», vol. 6, n° 11 (2017),
pp. 23-42, qui p. 37. Tutti i provvedimenti messi in atto dal governo di San Marco per
affrontare la crisi di Scutari del 1474 sono evidenti nei verbali del senato: ASVe, Senato,
Secreta, 26, in particolare alle cc. 103r-138v.

30 Nel 1478 Scutari alla fine si arrese al nemico e Venezia perse una sua potente rocca-
forte: B. DOUMERC, De scodrensi obsidione et expugnatione: la fin de’Albanie vénitienne
(1463-1479), in «Framespa-Méridiennes», 2004, pp. 219-236, consultabile all’indirizzo
https://hal.archives-ouvertes.fr/hal-00570053 (cons. il 30 novembre 2017).

31 M. MALLETT, L’organizzazione militare di Venezia nel ’400, Roma, Jouvence, 1989,
p. 68.

32 F. CUSIN, Il confine orientale d’Italia nella politica europea del XIV e XV secolo,
Trieste, Lint, 1977, p. 437.
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1
INQUISITIO DI MICHELE DA GORIZIA

Cividale, 3 agosto 1478

Archivio di Stato di Udine, Documenti Storici Friulani, III/281. Un foglio
cartaceo.

Jesus Christi. M°CCCC°LXXVIII, indictione XI, die tercio augusti. Actum in
stupha comunis ubi constituti ser Thomas de Brandis, ser Franciscus de Barbana
provisores, ser Marcus Anthonius et ser Philippus de Cottis procedentes contra
illos qui secuti sunt Turchos et acceperunt res per Turcos dimissas in locis ubi
Turci logiabant et se affirmabant.

Et vocatus Michael de Goricia qui secutus fuit dictos Turcos et interrogatus
quibus in loco stetit et fuerat, ita respondit: quod die mercurii XXII mensis iulii
preteriti reperiit se esse in castro Cormoni quando Turci transierunt Isontium et ab
eo discessit et venit inferius in centam Cormoni; et dixit ipse cum ser Odorico, ser
Maynardi iverunt ad loquendum cum Turcis qui venerant ad pugnandum centam et
depredandum et ibi invenit ser Andream, ser Cuculinum eius fratrem, ser Thomas
Orinberg et alios nonnullos rusticos.

Interrogatus quod faciebant cum illis Turcis ibi dixit quod loquebantur ad
invicem.

Interrogatus si scit quid dicebant, dixit audivisse et intellexisse hoc ab uno
Turcho qui dicebat que volebant et venerant causa interficiendi milites.